CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL[image: image1.png]

Portaria n° 0.34, 14 de março 2016.
Ata 002/2019
SESSÃO ORDINÁRIA DO CMAS

                            Conselho Municipal de Assistência Social – 12 de Fevereiro de 2018

Nós, abaixo assinados, registramos que no dia 12 de Fevereiro de 2019, o Sra. Rosenilda da Cruz , Gestora da Assistência Social esteve presente na reunião do Conselho Municipal de Assistência Social, do Município de Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, para apresentar a Proposta de Emenda Parlamentar a ser Reprogramada de 2017 e o repasse Estadual Fundo a Fundo- FEAS.
Declaramos, para os devidos fins, que o Conselho está ciente da proposta, e exercerá sobre ela, caso seja implementada, ação de controle social.

A gestora municipal apresentou os valores remanescentes no FEAS e na emenda parlamentar, em seguida foi apresentado as seguintes propostas:
a)  FEAS -Proteção Social Especial, $ 1.221.80 para material e consumo.

b) Proteção Especial Básica, $ 2.519.96, material de consumo.

c) Em relação ao recurso da Emenda Parlamentar foi proposto a utilização com as oficinas do SCFV E PAIF a serem implantadas e ou potencializadas no CRAS.
d) acompanhar a implementação e criação das oficinas  na área de abrangência da proposta;

e) Projeto com recurso do Criança Feliz em parceria com Agricultores e a Faculdade  OFSCAR;
f) Oficina de confecção em parceria com o Fundo Social, obj: uniformizar todas as Escolas, idosos, jovens e crianças;

g) Oficina, Fisioterapia Preventiva, Fomenta Agricultura, Dança, Capacitação PEAD, Orientadora Social (SCFV), Orientadora Social (PAIF), Artes Visuais, Capoeira, Culinária, Bale, Saúde e Bem Estar (medicina integrativa).
h) Projeto em Andamento, Bolsa para Jovens, (baixa renda, cadastro no CAD - único, atendidos pelo SCFV).
        Declaramos, para os devidos fins, que os membros estão cientes da proposta.  O qual foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes. Nada mais a tratar, eu, Eliana Claudineia da Silveira Cabral Secretária Executiva do CMAS lavrou o presente ata.
Ribeirão Grande, 12 de fevereiro de 2019.
Nome e Assinaturas dos Presentes na Reunião:

1) ________________________________________________________________________
2) ________________________________________________________________________
3) ________________________________________________________________________

4) ________________________________________________________________________

5) ________________________________________________________________________

6) ________________________________________________________________________
* Em atendimento ao art. 44 do Decreto N.º 7.775 de 04/07/2012 e em consonância com o item 8.f do Título 30 do MOC.